事 務 連 絡

令和 7 年 8 月 8 日

関 係 各 位

農林水産省動物検疫所

検疫部畜産物検疫課長

川崎出張所長

羽田空港支所東京出張所長

第７次 NACCS 更改に関する説明会について

平素より、動物検疫業務に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

京浜港（東京港、川崎港、横浜港）及び千葉港で動物検疫業務に携わる関係者様向けに、

令和 7 年１０月１２日に予定されている第７次 NACCS 更改に関する説明会を下記のとお

り開催いたします。

記

１ 日時 令和 7 年 9 月１７日（水） ：①11 時～、②14 時～

令和 7 年 9 月１８日（木） ：①11 時～、②14 時～

      ※各回３０分程度、全て同じ内容です。

２ 開催方法 Web 会議システム（Microsoft Teams を使用）

※アプリケーションが無い場合でもブラウザから参加可能。

３ 内容

（１）第 7 次 NACCS 更改概要

（２）京浜港における輸出申請手続きの変更点

（３）京浜港における輸入申請手続きの変更点

（４）質疑応答

４ 参加申込

（１）動畜産物輸出入検疫協会員又は京浜港及び千葉港の指定検査場所の方

事前の参加申込みは不要です。会議用 URL については、9 月１２日（金）までに動物検

疫協会員の方は協会を通じて、京浜港及び千葉港の指定検査場所の方には各担当動物

検疫所で把握している各指定検査場所のメールアドレス宛てに送信します。

（２）その他の方

  参加を希望される場合は、令和 7 年 9 月 5 日までに以下の QR コードからお申込み

ください。

（URL: https://forms.office.com/r/8WkJ4H9fM7）

５ 説明会資料

9 月１２日（金）正午までに、動物検疫所Ｗｅｂサイト内の「講習会等のお知らせ」ページに

掲載します。ＵＲＬ：https://www.maff.go.jp/aqs/topix/kousyu.html

（問合せ先）

【横浜港】動物検疫所 検疫部 畜産物検疫課

担当：福田、荻原、古郡、小野 e-mail: aqs.yokchiku@maff.go.jp

【川崎港】動物検疫所 川崎出張所

担当：梅村、尾前 e-mail: aqs.kws@maff.go.jp

【東京港・千葉港】動物検疫所 羽田空港支所 東京出張所

担当：岩永、木原 e-mail: aqs.tyo@maff.go.jp